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ABSTRAKT

Bakalá ská práce eší problematiku využití SW aplikací výuky a výcviku v oblasti krizové-

ho ízení. Po vymezení problematiky se zamě uje na rozbor a hodnocení dostupných SW

nástroj . V praktické části práce analyzuje SW nástroje dostupné na Fakultě logistiky

a krizového ízení a následně je hodnotí z pohledu využitelnosti p i podpo e cvičení složek

IZS. Na základě výsledk analýzy je vytvo en návrh vhodného cvičení pro studenty fakul-

ty. P i cvičení je kladen maximální d raz na zapojení SW jako informační podpory proces

krizového ízení.

Klíčová slova: krizové ízeni, informační systém, software, výuka, výcvik

ABSTRACT

The bachelor´s work deals with utilization of learning and training SW applications for

crisis management. First, it defines the problem area and then it focuses on analysing and

evaluation of available SW tools. The practical part of the work analyses SW tools availa-

ble at the Faculty of logistics and crisis management and, consequently, the SW tool utili-

zation for the support of IZS (Integrated emergency system) training is assessed. Then,

suitable training for the Faculty students is proposed on the basis of the analysis. Integra-

tion of SW as the information support of crisis management processes is emphasised dur-

ing the training.
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ÚVOD

Téma bakalá ské práce jsem si zvolil p edevším podle toho, jak mě zajímá a zároveň jsem

hledal takové, které mě dokáže obohatit v oblasti, která mě baví. Vybrané téma tyto poža-

davky splňuje a zároveň je i velice aktuální.

V současné době je spousta aktivit nejen v rámci podnikatelské činnosti nebo státní správy,

ale i v životě jedinc ovládána a ízena prost ednictvím informačních systém . Často si

lidé ani neuvědomují, že je nějaké informační systémy obklopují, ale pravdou je, že se

s nimi setkávají p i r zných každodenních činnostech. V rámci firem a státních organizací

se ídí široká škála činností prost ednictvím informačních systém . Jejich funkcí je p ede-

vším p ehledně zpracovat a zp ístupnit velké množství informací. Na informační systémy

jsou kladeny r zné nároky podle pole p sobnosti. V poslední době uživatelé často chtějí,

aby kromě poskytování jejich základních funkcí byl interaktivní a zábavný. Informačních

systém je široká škála a vždy je nejd ležitější se s jeho chodem, funkcemi a zp sobem

použití vhodně seznámit. Od tohoto kvalitního seznámení se zp sobem práce v něm se vše

již odvíjí.

Informačních systém pro ovládání rizik je stejně jako jiných velké množství. Vždy záleží

na činnosti organizace, jakému ešení dá pro své použití p ednost. Pro výuku a výcvik

v krizovém ízení bylo na Fakultu logistiky a krizového ízení vybráno několik r zných

informačních systém . Tyto informační systémy nepat í mezi rozsáhlé nebo složité sys-

témy, jsou tedy spíše vhodné pro výuku a výcvik v krizových situacích. Na druhou stranu

to neznamená, že tyto systémy nejsou používány v praxi. Jejich zamě ení a funkce jsou

r zné, většinou se používají pro simulování r zných mimo ádných událostí nebo krizových

situací. V praxi naleznou tyto použité systémy uplatnění p edevším v orgánech měst a obcí

a u základních složek Integrovaného záchranného systému, p edevším tedy Hasičského

záchranného sboru. Část z těchto informačních systém byla použita pro vypracování

ukázkového cvičení, na kterém je demonstrováno jejich použití.

Bakalá ská práce je psána p ehlednou formou, aby mohla v budoucnu sloužit pro p ípadné

zájemce o studium tématu možnosti využití informačních systém v krizovém ízení.

V celé bakalá ské práci byl u jednotlivých témat kladen d raz na vypíchnutí r zných zají-

mavostí a nep íliš známých věcí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLůDNÍ POJMY

Pro hlubší studování tématu informačních systém v krizovém ízení je nutné si v úvodu

vysvětlit, co vlastně krizové ízení je, jak se definuje a dále se seznámit s pojmy software

a informační systém a pochopit rozdíl mezi nimi.

1.1 Krizové ízení

Krizovým ízením se rozumí aplikování strategií v organizaci p i náhlých a významných

negativních událostech a vypo ádání se s nimi.

Krize m že nastat v d sledku nep edvídatelné události nebo p i nep edvídatelném d sled-

ku nějaké události, která byla považována za potenciální riziko. V obou p ípadech, krize

témě vždy vyžadují, aby následná rozhodnutí byla rychlá a vedla k omezení škod v organi-

zaci. Z tohoto d vodu by měl být jeden z prvních krok organizace zvolit krizového mana-

žera p i plánování krizového ízení. [1][2]

ešení krizových událostí obsahuje:

- detailní plánování veškerých potenciálních krizových situací,

- vytvo ení kontrolního systému a postup , sloužícím pro včasnou detekci varovných

signál p edvídatelné krize,

- založení a výcvik týmu krizového ízení nebo výběr externí společnosti, která se

zabývá krizovým ízením ve stejné oblasti podnikání,

- zapojení co nejvíce zainteresovaných stran do plánování a dalších souvisejících

činností.

Dále existuje několik nepsaných pravidel, které jsou obecně platné a měly by být i závazné

pro krizové manažery:

- být nep ipraven neomlouvá,

- pokud jsou známé možné hrozby – p ipravit se na ně,

- znát odpovědi na otázky nad ízených ještě než se zeptají,

- prvních 4Ř hodin rozhoduje,

- platí známé - rozděl a panuj,
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- každá krize je p íležitost.

Poslední poznámka je občas nejd ležitější. Dobrý krizový manažer dokáže krizi obrátit

a vydělat na ní – inteligentní v dci pochopili, že uprost ed krize se nachází p íležitost. Kri-

zový manažer by se neměl bát chopit této p íležitosti. Existují také rizika, ale ty jsou sou-

časně s každou p íležitostí. [3]

Obr.: 1 Model krizového ízení [2]

V České republice ídí krizové ízení Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém ízení a o změně

některých zákon (krizový zákon). Z tohoto zákonu také vyplývá p esná definice krizového

ízení a krizové situace:

„Krizovým řízením se rozumí souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených

na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kon-

trolu činností prováděných v souvislosti s:

- přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo

- ochranou kritické infrastruktury,

krizovou situací se rozumí mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném

systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav

nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu.“ [4]
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1.2 Software

Software je soubor veškerého programového vybavení počítače. Prost ednictvím program

lze funkce počítače jednoduše rozší it a zvýšit jeho možnosti využití. Základní rozdělení

softwaru je na systémový a aplikační. Systémový software nás v tomto p ípadě zajímat

nebude, jelikož se jedná o software, který slouží p edevším k chodu počítače. ůplikační

software slouží ke zmiňovanému rozší ení funkcí počítače a zde pat í nap íklad software

pro výuku a výcvik v krizovém ízení. [5]

1.3 Informační systém

Informační systém integruje za ízení pro sběr, ukládání a zpracování dat a systémy pro po-

skytování informací a další digitální produkty. Obchodní firmy a další organizace spoléhají

na informační systémy a prost ednictvím nich provádí a ídí své operace, komunikují se

svými zákazníky a dodavateli a jsou díky nim konkurenceschopné. Cílem je usnadnit plá-

nování, ízení, koordinaci a rozhodování v organizaci. Nap íklad korporace používají in-

formační systémy k ízení financí, lidských zdroj nebo k vyhledávání nových potenciál-

ních zákazník . Vlády nasazují informační systémy k efektivnějšímu používání a ovládání

služeb občan m. Dále veškeré digitální služby, jako jsou internetové obchody, elektronické

knihy, software a další služby on-line, což mohou být nap íklad aukce nebo sem m žeme

také za adit i sociální sítě, které jsou ízeny prost ednictvím informačních systém . Jednot-

livci používají zpravidla informační systémy založené na bázi internetu pro provádění vět-

šiny věcí v jejich osobním životě: společenský život, studium, nakupování, bankovnictví

a zábava.

Mezi hlavní komponenty informačních systém pat í počítačový software a hardware, tele-

komunikační systémy, databáze a datová úložiště, dále lidské zdroje a postupy. Hardware,

software a telekomunikační systémy pat í mezi informační technologie, které jsou

v současné době hojně používané v ízení a provozu organizace. Oddělení informačních


[…]


síla nebyla tak velká, než kdyby nově vzniklá protipovodňová opat ení nevznikla. Protipo-

vodňová opat ení dále začala vznikat na všech ekách a většinou se eší etapově nebo

v rámci měst a obcí.

V SW nástroji Practis byl vytvo en zjednodušený možný scéná během těchto povodní

s rozpisem úkol zainteresovaných stran a složek. To m že být užitečné pro zjednodušení

a p ehled jednotlivých činností p i povodni. V SW nástroji Posim byla nasimulována tato

stoletá povodeň a porovnána s výstupem z mapy povodňových rizik Dibavod. Další činnost

byla provedena v SW nástroji Riskan, kde se podle velikosti hodnoty aktiv, pravděpodob-

nosti hrozeb a zranitelnosti vytvo ila analýza rizik během těchto povodní, která m že slou-

žit pro další p ípravu činností během povodní. Cvičení bylo zakončeno v SW nástroji Ob-

nova, kde došlo k orientačnímu sečtení škod, který m že sloužit na r zných úrovních

správních obvod .
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Povodeň v roce 1997 v obci Troubky

Povodeň 1řř7

P íčina Enormní dešťové srážky

Celkový počet usmrcených osob 50

Hodnota celkových škod 60 miliard Kč

Troubky

Poloha St ední Morava

Počet obyvatel 2111

eky ohrožující obec Morava a Bečva

Normální pr tok eky Bečvy 7 m3s-1

Pr tok eky Bečvy v roce 1997 838 m3s-1

Normální pr tok eky Moravy 20 m3s-1

Pr tok eky Moravy v roce 1997 760 m3s-1

Počet usmrcených osob v obci Troubky 9

Celkové škody v obci Troubky 700 milion Kč

Činnosti v použitých systémech a nástrojích na FLK UTB ve Zlín

Practis Povinnosti subjekt pro tvorbu scéná e cvičení

Posim Simulace stoleté vody na ece Bečvě a Moravě

Riskan ůnalýza rizik

Obnova Sečtení škod

Tab.: 5 P ehledný souhrn výsledk cvičení

UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 58

ZÁV R

Pokud má být výuka efektivní, musí studenty něčím zaujmout a mít schopnost vtáhnout do

děje. V oblasti krizového ízení a ovládání rizik není lepšího zp sobu, než využití infor-

mačních systém , které mohou sloužit k výuce a výcviku v této oblasti a zároveň p i použi-

tí vhodných informačních technologií dokáží p itáhnout studenty a získat tím jejich zájem.

Jak již bylo v textu ečeno, informační systémy, které se používají pro ovládání rizik, mají

největší výhodu v možnosti simulování mimo ádných událostí a krizových situací. Další

primární funkcí těchto systém je možnost p ípravy na mimo ádné události a jejich preven-

ce. Tyto základní a další funkce se lze prost ednictvím informačních systém a SW nástro-

j pro krizové ízení snadno naučit v Krizové učebně na FLK UTB ve Zlíně a získat cen-

né zkušenosti s prací v obdobných systémech. Z ízení Krizové učebny a použití vhodných

informačních systém a SW nástroj bylo proto správným krokem, jak studenty více p i-

táhnout k výuce a získat jejich zájem.

D ležité je vzdělávání nejen student , ale také již stávajících a nových zaměstnanc na

r zných úrovních pracovních pozic v informačních systémech pro krizové ízení v r zných

typech organizací. P i z ízení tohoto typu informačních systém je žádoucí být s nimi veli-

ce dob e seznámen a umět využívat veškeré jeho funkce. Další fází získávání schopností

v těchto informačních systémech je p edevším tvorba preventivních aktivit. Po získání do-

statečných zkušeností a správných pracovních návyk by nemělo být složité p i vzniklé

mimo ádné události nebo krizové situaci dokonale vyhodnotit tyto události a zpracovat

k nim v krátkém časovém horizontu informační a simulační výstup, podle kterého se budou

další složky schopny ídit. Některé informační systémy mohou sloužit také až po mimo ád-

ných událostech nap íklad k sečtení škod nebo analýze rizik.

Základní úkoly, které mohou být realizovány pomocí SW nástroj použitých na FLK

UTB ve Zlíně p i vzniku povodní a po povodni byly názorně vypracovány v praktické části

– cvičení, které bylo vytvo eno pro studenty FLK UTB ve Zlíně, které mohou vypracovat

v rámci výuky a využít tak použité systémy v oblasti krizového ízení.
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SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOL ů ZKRůTEK

a.s. ůkciová společnost

apod. ů podobně

BCM Business continuity management ( ízení kontinuity činností organizace)

č. Číslo

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČR Česká republika

DMIS Disaster management information systems (informační systémy sloužící

k ovládání katastrof)

ERP Enterprise resource planning ( ízení a plánování podnikových zdroj )

FLK Fakulta logistiky a krizového ízení

GIS Geographic information systems (geografické informační systémy)

G HZS ČR Generální editelství Hasičského záchranného sboru České republiky

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

Kč Koruna česká

LIS Land information systems (katastrální informační systémy)

LMS Learning management system

m3s-1 Metr krychlový za sekundu

mm Milimetr

MS Microsoft

ORP Obec s rozší enou p sobností

Pozn. Poznámka

Sb. Sbírka

SIVS Systém integrované výstražné služby
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SMS Short message service (služba krátkých textových zpráv)

SW Software

tzv. Takzvaný

UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

VGHMÚ Vojenský geografický a hydrometeorologický ú ad

VÚV Výzkumný ústav vodohospodá ský

XML Extensible markup language (rozši itelný značkovací jazyk)

ZZS Zdravotní záchranná služba

% Procento
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