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Téma bakalářské práce: Možnosti využití software/informačních systémů pro výuku

a výcvik v oblasti krizového řízení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V teoretické části bakalářské práce student poměrně komplexně popisuje problematiku

informační podpory krizového řízení a jednotlivé nástroje používané v České Republice i

zahraničí. Rozsah teoretické části považuji za dostatečný. Jako drobný nedostatek spatřuji

zaměření studenta z velké části pouze na geografické informační systémy. Praktická část

naplňuje cíle bakalářské práce, jimiž bylo hodnocení software nástrojů používaných na

Fakultě logistiky a krizového řízení a návrh jejich zapojení do plánu cvičení. Bakalářskou

práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaký potenciál a rizika shledáváte v zapojení SW aplikací do výuky a výcviku budoucích

pracovníků krizového řízení?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...B (velmi dobře)......................

V Uherském Hradišti dne……26.05.2014………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně